Si quis autem, quod utinam numquam eveniat, contra huius decreti dispositionem abfuerit, statuit sacrosancta Synodus, praeter alias poenas adversus non residentes sub Paulo III impositas, et innova-

P. 55

tas, ac mortalis peccatum reatum, quem incurrit, eum pro rata temporis absentiae fructus suos non facere, nec tuta conscientia, alia etiam declaratione non secuta, illos sibi detinere posse: sed teneri, aut ipso cessante, per superiorem ecclesiasticum illos fabricae Ecclesiarum, aut pauperibus /loci erogare, prohibita quacumque conventionem, vel compositione, quae pro fructibus male perceptis appellatur; ex qua etiam praedicti fructus in totum, aut pro parte ei remitterentur, non obstantibus quobuscumque privilegiis cuicumque collegio, aut fabricae concessis.

Eadem omnino, etiam quoad culpam, amissionem fructuum, et poenas de curatis inferioribus, et aliis quibuscumque, qui beneficium aliquod ecclesiasticum, curam animarum habens, obtinent, sacrosancta Synodus declarat, et decernit; ita tamen, ut quandocumque eos, causa prius per Episcopum cognita, et probata, abesse contigerit, Vicarium idoneum ab ipso ordinario approbandum, cum debita mercedis assignatione relinquunt. Discedendi autem licentiam in scriptis, gratisque concedendam, ultra bimestre tempus, nisi ex gravi causa, non obtineant. Quod si per edictum citati etiam non personaliter, contumaces fuerint, liberum esse vult ordinariis per censuras ecclesiasticas, et sequestrationem et subtractionem fructuum, aliaque juris remedia, etiam usque ad privationem, compellere; nec executionem hanc, quolibet privilegio, licentia, familiaritate, exemptione, etiam ratione cuiuscumque beneficii, pactione, statuto, etiam juramento, vel quacumque authoritate confirmato, consuetudine etiam immemorabili, quae potius corruptela censenda est, sine appellatione, aut inhibitione etiam in Romana Curia, vel vigore Eugenianae Constitutionis suspendi posse.

Postremo, tam decretum illud sub Paulo III, quam hoc ipsum in Conciliis Provincialibus, et Episcopalibus publicari sancta Synodus praecipit; cupit enim, quae adeo ex pastorum munere, animarumque salute sunt, frequenter omnium auribus, mentibusque infigi, ut in posterum, Deo iuvante, nulla temporum injuria, aut hominum oblivione, aut desuetudine aboleantur.

Del offici dels rectors, plebans y curats

P. 56

Per ésser cosa necessària a tots los christians, saber la summa dela doctrina christiana, y aquella aprèngan més fàcilment quant són xichs, perçò decretam y manam que tots los qui tenen cura de ànimes, tingan hu o dos xichs, que la sàpian de chor en llengua sardesca, los quals trametran, tots los diumenges y festes manades, y tots los altres dies que lis aparrà, per la vila, ab una campaneta, /per congregar tots los altres xichs y xiques, los quals aniran cantant la ditta doctrina christiana, y, applegats tots, aniran ala Iglésia, ahont los matexos curats se trobaran, y posats los hòmens de una part y les dones de altra, lis ensenaran la doctrina christiana.